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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Оплата больничных: СФР разработал порядок подачи страхователем электронных сведений и 

документов (29.12.2023) 

Ведомство подготовило правила и условия направления в электронной форме сведений и документов для 
назначения пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, по уходу за ребенком и по 
травматизму. 

Страхователь сможет подать такие сведения и документы: 
- через информсистемы; 
- личный кабинет на сайте фонда; 
- ПО оператора ЭДО. 
Если будет найдена ошибка, исправленные сведения и документы потребуется направить повторно. 
Приказ передали на общественное осуждение. 
Документ: Проект приказа СФР 
Налоговый расчет доходов иностранных организаций: ФНС направила контрольные соотношения 

(29.12.2023) 

Контрольные соотношения утвердили для показателей обновленной формы, которую применяют с отчета 
за налоговый период 2023 года. 

Письмо содержит внутридокументные соотношения. Часть из них выполняется с первого отчетного 
периода 2024 года. 

Документ: Письмо ФНС России от 19.12.2023 N СД-4-3/15920@ 
Задолженность по налогам: ФНС опубликовала сведения организаций (29.12.2023) 

Налоговики разместили на своем сайте в формате открытых данных сведения о долгах организаций по 
налогам, сборам, взносам, пеням и штрафам. 

Ранее такие сведения размещали раз в год. С 25 декабря 2023 года их будут публиковать 4 раза в год. Это 
позволит получать более актуальные данные. 

Документ: Информация ФНС России от 27.12.2023 (https://www.nalog.ru/rn77/news/activities_fts/14169304/) 
Пособие по уходу за ребенком: суд одобрил выплату при работе сотрудницы на 0,75 ставки 

(29.12.2023) 

С работницей, которая взяла отпуск по уходу за ребенком, заключили соглашение. По нему ее перевели 
на 0,75 ставки. В табелях работодатель отразил отработанные дни с длительностью рабочего времени: 
неполная рабочая неделя, а не неполный рабочий день. Фонд посчитал, что женщина работала сменно по 23 - 
24 ч в сутки, поэтому в эти дни за ребенком ухаживало иное лицо. Выплаченное пособие по уходу до 1,5 лет 
контролеры потребовали вернуть. 

АС Северо-Западного округа страхователя защитил. Само по себе сокращение рабочего времени 
застрахованному не говорит о злоупотреблении правом на получение пособия. Фонд не доказал, что женщина не 
ухаживала за ребенком. 

Суд отметил: 
- в законе нет минимальных пределов сокращения длительности рабочего времени для социальных 

выплат. Нет в нем и ограничений в выплатах пособия или возможности перерасчета такого пособия в 
зависимости от длительности рабочего времени; 

- иные члены семьи работницы отпуск по уходу не брали, пособие не получали; 
- по табелям рабочее время за месяцы составило 64 ч при норме 151,2 ч, 112 ч при норме 158,4 ч, 90,8 ч 

при норме 158,4 ч, 102 ч при норме 143 ч, 24 ч при норме 164 ч, т.е. длительность рабочего времени сильно 
сократилась; 

- с учетом графика работы - 1 смена в неделю (4 - 5 смен в месяц) - женщина могла ухаживать за 
ребенком. Кроме того, часть смен была в выходные, когда муж не работал, и семья жила с родителями-
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пенсионерами. 
А вот в другом деле этот же суд не одобрил выплату пособия, когда работнику сократили рабочее временя 

на час в неделю - с 36 до 35 ч. Сходную позицию занял АС Уральского округа. Для получения пособия 
работодатель уменьшил сотруднице рабочий день на час ежедневно - на 5 ч в неделю. 

Мы уже писали о ситуации, в которой АС Дальневосточного округа признал неправомерной выплату при 
сокращенном рабочем дне на 5 мин. 

Документы: Постановление АС Северо-Западного округа от 31.10.2023 по делу N А56-69332/2022 
Постановление АС Северо-Западного округа от 08.11.2023 по делу N А56-126695/2022 
Постановление АС Уральского округа от 01.11.2023 по делу N А60-6779/2023 
Уволенного из-за проступка сотрудника отказались брать вновь - суды дискриминации не увидели 

(29.12.2023) 

Бывший сотрудник обратился с просьбой принять его на работу. Организация сообщила, что он не 
соответствует должности. Она сослалась на предыдущий опыт: этого сотрудника уволили за неоднократный 
проступок. Соискатель счел, что ему отказали незаконно, поскольку с момента взыскания прошло больше 3 лет. 

Суды поддержали работодателя. Сотрудника не приняли в том числе из-за деловых и личностных качеств, 
так как ранее он неоднократно не исполнял обязанности без уважительных причин. Не важно, что срок взыскания 
истек. 

В каких случаях запрещено отказывать в приеме на работу, подскажет путеводитель. 
Документ: Определение 5-го КСОЮ от 26.10.2023 по делу N 88-10142/2023 
ФНС направила контрольные соотношения для рекомендуемой формы 6-НДФЛ (28.12.2023) 

Налоговики представили внутридокументные и междокументные соотношения. 
Например, если значение строки 120 раздела 2 < значения строки 130 раздела 2, сумма налоговых 

вычетов завышена. 
Ведомство поручило довести письмо до нижестоящих налоговиков. 
Документ: Письмо ФНС России от 20.12.2023 N БС-4-11/15922@ 
Налог на прибыль: опубликованы правила проверки соответствия перечню расходов на НИОКР 

(28.12.2023) 

Налогоплательщик, у которого есть расходы на НИОКР по перечню, может применять коэффициент 1,5. 
Для этого нужно представить отчет о разработках. Документ можно направить на проверку их соответствия 
перечню. Правила подтверждения опубликовало правительство. 

Если компания решает подтвердить соответствие НИОКР перечню, отчет нужно разместить в кабинете 
налогоплательщика, затем направить в экспертную организацию через государственную информсистему. 

В течение 20 рабочих дней после направления отчета заключается договор с экспертной организацией. 
Среди прочего в нем описывают сроки оценки отчета и подготовки заключения, а также случаи, когда можно 
корректировать документ. При этом сроки оценки не должны превышать 60 календарных дней со дня подачи 
отчета. 

Экспертное заключение будет отражаться в кабинете налогоплательщика. При отрицательном ответе 
отчет можно неоднократно корректировать. 

В течение 10 рабочих дней с даты положительного заключения отчету присваивают регистрационный 
номер, который подтверждает соответствие НИОКР перечню. 

Подтверждение соответствия платное. 
Отметим, правила формирования реестра экспертных организаций утвердит Минобрнауки России. До 

создания перечня оценку проводит Российская академия наук. 
Документ вступает в силу 1 февраля 2024 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 21.12.2023 N 2235 
ФНС пояснила, как определить стоимость ОС для налога на имущество, если оплата была не 

деньгами (28.12.2023) 

Налоговики направили письмо Минфина о том, как применять ФСБУ для определения базы по налогу на 
имущество в части ОС, учитываемых по первоначальной стоимости. 

По ФСБУ 6/2020 первоначальную стоимость ОС увеличивают на сумму капвложений, связанных с 
улучшением или восстановлением этого объекта. При капвложениях величину неденежных затрат определяют 
как справедливую стоимость передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг. 

Поэтому, если в договоре есть условие об оплате неденежными средствами, то затратами (в части такой 
оплаты), которые учитывают при установлении первоначальной стоимости ОС, считают справедливую стоимость 
передаваемого имущества. 

Справедливую стоимость определяют по правилам МСФО (IFRS) 13, в силу которых речь идет об оценке, 
основанной на рыночных данных. 

Документ: Письмо ФНС России от 19.12.2023 N БС-4-21/15877@ 
Опубликованы КБК на 2024 год для налога на сверхприбыль и взносов для иностранцев 

(28.12.2023) 

Перечни КБК на следующий год обновили. Перенесли в них коды текущего года по налогу на 
сверхприбыль и взносам с выплат иностранцам: 
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- 1 01 03000 01 0000 110 - налог на сверхприбыль (обеспечительный платеж по нему); 
- 1 02 15010 06 0000 160 - взносы на ОПС; 
- 1 02 15020 06 0000 160 - взносы на случай ВНиМ; 
- 1 02 15030 08 0000 160 - взносы на ОМС. 
Документ: Приказ Минфина России от 20.11.2023 N 185н 
Суды напомнили, что нельзя взыскать штраф по ученическому договору (28.12.2023) 

Медорганизация заключила договор с гражданином, по которому он должен был освоить программу 
"Лечебное дело" и трудоустроиться. Предусмотрели основание для освобождения от обязанностей - выплата 
фиксированной суммы работодателю. Гражданин программу освоил, но трудовой договор подписывать 
отказался и деньги не заплатил. Организация обратилась в суд. 

Три инстанции указали, что порядок возмещения расходов в данном случае регулирует ТК РФ. Его 
требованиям противоречит условие о штрафе в ученическом договоре. Поэтому взыскать его нельзя. 

К подобному выводу суды, например 3-й КСОЮ и 6-й КСОЮ, уже приходили. 
Какие условия можно включить в ученический договор, подскажет путеводитель. 
Документ: Определение 1-го КСОЮ от 27.11.2023 по делу N 88-33345/2023 
Электронная доверенность: ФНС рассказала об особенностях перехода на новый формат 

(27.12.2023) 

С 1 марта 2024 года применяют новый формат 5.02 электронной доверенности, которая подтверждает 
полномочия представителя налогоплательщика, плательщика сбора, взносов или налогового агента. Ведомство 
пояснило, что такой формат позволяет создавать доверенности с возможностью передоверия, а также 
предоставления полномочий нескольким представителям. 

Для постепенного перехода налогоплательщиков на новый формат ФНС продлила применение формата 
5.01 на год. Инспекции будут принимать его по 28 февраля 2025 года. 

Среди прочего налоговики отметили, что по доверенности с форматом 5.01 нельзя передоверить 
полномочия через оформление доверенности по формату 5.02. Для формата 5.01 не предусмотрено заполнение 
признака возможности передоверия. 

Документ: Письмо ФНС России от 18.12.2023 N ЕА-4-26/15789@ 
Трудовые гарантии для добровольцев Росгвардии: поправки к ТК РФ вступили в силу 25 декабря 

2023 года (27.12.2023) 

Сотрудникам, которые добровольно содействуют войскам нацгвардии, предоставлены ряд гарантий. 
Обязали, в частности, приостанавливать трудовые договоры на период, пока они исполняют свои обязанности. 
Уволить добровольца можно, если через 3 месяца после окончания контракта он не вернется на прежнее место. 

Ранее подобные льготы были закреплены, например, для мобилизованных сотрудников. 
Новым законом предусмотрены гарантии и для членов семей добровольцев. Так, сотруднику с ребенком 

до 18 лет дали преимущественное право остаться на работе при сокращении, если второй родитель - 
доброволец в войсках нацгвардии. 

Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 642-ФЗ 
ЕФС-1 с 2024 года подают по обновленной форме (26.12.2023) 

СФР утвердил новые форму сведений для персонифицированного учета и порядок ее заполнения. Приказ 
вступит в силу 1 января 2024 года. Действующая форма утратит силу. 

В подразделе 1.2 подраздела 1 помимо сведений "Назначение пенсии" добавили сведения "Назначение 
выплат по ОСС". Форму с таким типом сведений нужно представлять на тех, кто подал заявление об отпуске по 
беременности и родам или отпуске по уходу за ребенком. 

В табличную часть подраздела 1.3 подраздела 1 внесли столбец "Работники, не включаемые в расчет 
среднесписочной численности". 

В порядке заполнения формы предусмотрели, что при ликвидации подают: 
- страхователи - юрлица (физлица при прекращении деятельности как ИП) - подраздел 1.1 и подраздел 1.2 

подраздела 1 на всех работающих (работавших в отчетном периоде) застрахованных; 
- страхователи - государственные (муниципальные) учреждения - подраздел 1.2 подраздела 1; 
- работодатели, перечисляющие дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию 

застрахованных и взносы в их пользу (в случае уплаты взносов) по Закону N 56-ФЗ, - подраздел 3 подраздела 1. 
В графе 5 табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 теперь нужно указывать также код вида 

трудового договора: 
- "0" - бессрочный трудовой договор; 
- "0.1" - срочный трудовой договор, заключаемый на срок до 6 месяцев; 
- "0.2" - срочный трудовой договор, заключаемый на срок более 6 месяцев; 
- "1" - трудовой договор по совместительству; 
- "1.1" - трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок до 6 месяцев; 
- "1.2" - трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок более 6 месяцев. 
При приеме (переводе) работника на дистанционную (удаленную) работу или работу на дому в графе 6 

табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 к коду ОКЗ надо указывать также код "ДИСТ" или "НДОМ". А при 
приеме (переводе) сотрудника на неполное рабочее время в этой графе проставляют код "НЕПД" или "НЕПН". 
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Фонд также определил форматы сведений для ЕФС-1. Нынешние форматы с 1 января 2024 года утратят 
силу. 

Обратите внимание: по какой форме нужно отчитаться за 2023 год, стоит уточнить в региональном 
отделении фонда. 

Документы: Приказ СФР от 17.11.2023 N 2281 
Приказ СФР от 23.11.2023 N 2315 
Выходные для ухода за детьми-инвалидами: СФР разработал новую форму заявления о 

возмещении (26.12.2023) 

На общественное обсуждение вынесли проект с новой формой заявления, которое страхователь 
представляет, чтобы получить возмещение расходов на оплату дополнительных выходных. 

По сравнению с действующей формой, в новой планируют предусмотреть отметку "изменение (уточнение) 
ранее представленных сведений". Также хотят добавить поля, в которых надо будет указывать: 

- сведения о справке, подтверждающей инвалидность ребенка; 
- сведения о приказе (приказах) о предоставлении дополнительных выходных. Их нужно будет вносить, 

если заявление направили в электронном виде; 
- периоды, за которые были использованы такие выходные. 
В заявлении предусмотрят возможность отражать до 24 дополнительных выходных по уходу за детьми-

инвалидами. 
Хотят исключить из раздела со сведениями о страхователе поле "Код подчиненности" и добавить поля, 

где нужно будет указывать Ф.И.О. руководителя и его должность. 
Планируют обновить форму решения об отказе в возмещении и порядок его передачи по ТКС. 
Документ: Проект приказа СФР 
Статистическая отчетность: данные о травматизме за 2023 год направляют по новой форме 

(26.12.2023) 

Росстат обновил форму 7-травматизм, приложение к ней и указания по их заполнению. 
В отчет 7-травматизм и указания к нему внесли небольшие технические правки. Например, срок подачи 

теперь не "с 20 февраля по 1 марта", а "с 20-го февраля по 1 марта после отчетного периода". 
В табличную часть приложения к форме 7-травматизм добавили показатели: 
- повреждения в результате преднамеренных действий по причинению вреда собственному здоровью 

(самоповреждения и самоубийства) - строка 20; 
- повреждения при эксплуатации опасных производственных объектов и гидротехнических сооружений - 

строка 21; 
- воздействие других неклассифицированных травмирующих факторов - строка 22. 
Обновленный отчет 7-травматизм надо подать за 2023 год, приложение к форме - за 2025 год. 
Документ: Приказ Росстата от 31.07.2023 N 361 
Проект новых мер по борьбе с утечками персональных данных внесен в Госдуму (26.12.2023) 

Предлагают установить новое основание для возможной внеплановой выездной проверки операторов 
персональных данных. Им станет получение Роскомнадзором информации о незаконной или случайной 
передаче личных сведений, которая нарушила права их субъектов (п. 2 ст. 2 проекта). 

Сейчас из-за утечек тоже могут организовать (по согласованию с прокуратурой), в частности, выездную 
проверку. Речь идет о такой ситуации: за календарный год Роскомнадзор выявил 10 и более случаев, когда базы 
персональных данных стали общедоступными и (или) когда их разместили в интернете. При этом такие базы, 
вероятно, принадлежат оператору. 

Из-под действия Закона о госконтроле хотят вывести надзор в области связи за соблюдением требований 
(п. 1 ст. 2 проекта): 

- обеспечивать устойчивую, безопасную и целостную работу интернета в РФ; 
- проверять достоверность сведений об абоненте и о пользователях услуг связи абонента-юрлица либо 

ИП; 
- соблюдать положения о сетях и средствах связи для проведения оперативно-разыскных мероприятий. 
Порядок осуществления надзора за выполнением этих и ряда других обязанностей утвердит 

правительство (п. 2 ст. 1 проекта). 
Планируют, что изменения заработают со дня их опубликования в виде федерального закона (ч. 1 ст. 3 

проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 518022-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/518022-8) 
Освобождение от НДС услуг общепита с 2024 года: Минфин пояснил, каких физлиц не учитывать в 

расчете (26.12.2023) 

Число физлиц определяют по разделу 3 РСВ как число работников, по которым страхователь 
сформировал базу по трудовым договорам. 

При расчете средних выплат за каждый месяц не учитывают физлиц, которые: 
- получают выплаты по ГПД; 
- находятся в декрете, отпусках по уходу за ребенком или без сохранения зарплаты, т.е. тех, по кому базу 

по взносам не формируют. 
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Ведомство уже отмечало, что среднесписочную численность из титульного листа расчета по взносам не 
используют. Если сотрудник работает не на полную ставку, его все равно учитывают как одного человека. 

Напомним, организации и ИП, оказывающие услуги общепита, вправе не платить НДС, если за 
предыдущий календарный год выполнены такие условия: 

- сумма доходов не превысила 2 млрд руб.; 
- удельный вес доходов от реализации услуг общепита в общей сумме доходов составил не менее 70%; 
- среднемесячный размер выплат физлицам по РСВ не ниже среднемесячной зарплаты в регионе. В 

расчет идет только зарплата по виду деятельности, который относится к классу 56 раздела I ОКВЭД 2. Это 
условие действует с 1 января 2024 года. 

Документ: Письмо Минфина России от 27.10.2023 N 03-07-07/102628 
Обучение, выездные тренинги и деловые игры: Минфин пояснил, как облагать расходы налогами и 

взносами (25.12.2023) 

Расходы на повышение профессионального уровня работников можно учесть в прочих расходах при 
налогообложении прибыли. Для этого они должны соответствовать требованиям п. 3 ст. 264 и ст. 252 НК РФ. 

Оплату обучения работника признают его доходом, только если обучение было в интересах работника. 
Если организация оплачивает выездное мероприятие для сотрудников (стоимость железнодорожных 

билетов, аренды помещения, услуг диджея и ведущего), то нужно учесть следующее. В данной ситуации 
работники выезжают в другую местность не в командировку для выполнения служебного поручения. Поэтому 
стоимость железнодорожных билетов для работников облагают взносами как выплаты в рамках трудовых 
отношений. Расходы на аренду помещения, услуги диджея и ведущего не признают расходами, связанными с 
выплатами конкретным работникам. Поэтому их не облагают взносами. 

Документ: Письмо Минфина России от 26.10.2023 N 03-03-06/1/102094 
Декларацию по НДПИ за март 2024 года надо сдать по обновленной форме (25.12.2023) 

ФНС утвердила новые форму декларации, порядок ее заполнения и формат подачи. Приказ вступит в силу 
через 2 месяца после опубликования. Такую декларацию представляют за налоговый период, следующий за 
месяцем вступления в силу приказа. 

Расширили состав декларации. В нее включили подразделы: 
- 2.2 и 8.2, в которых приводят сведения о сумме налога к уплате при применении вычета при добыче 

нефти на нескольких участках недр; 
- 5.3, в котором отражают данные для определения значения коэффициента Кподз. 
Изменили подраздел 7.1. Теперь в нем указывают не данные о количестве добытого полезного 

ископаемого по участку недр, а сведения о сумме налога к уплате. 
Добавили строки: 
- 136 "Признак порядка применения налогового вычета" - в подраздел 2.1; 
- 206 "Коэффициент, характеризующий динамику мировых цен на нефть (Кц)" - в подраздел 2.1.2; 
- 091 "Показатель Кпк", 095 "Показатель Ккг", 096 "Показатель Ккг 2023" и 097 "Показатель Ккг 2024" - в 

раздел 3; 
- 177 "Серия, номер и вид лицензии на пользование недрами" - в подраздел 5.2; 
- 035 "Код субъекта Российской Федерации, на территории которого налогоплательщиком получен статус 

участника РИП или резидента ТОР" - в раздел 7; 
- 145 "Коэффициент (Кю)" и 161 "Признак порядка применения налогового вычета" - в подраздел 8.1. 
Документ: Приказ ФНС России от 08.12.2023 N ЕД-7-3/944@ 
Минфин: вычет НДС частями по одному счету-фактуре при покупке ОС и НМА заявлять нельзя 

(25.12.2023) 

По НК РФ вычет по НДС можно заявить в течение 3 лет после принятия на учет купленных товаров (работ, 
услуг), имущественных прав. 

Если налог уплатили при покупке ОС, оборудования к установке или НМА (указанных в п. п. 2 и 4 ст. 171 
НК РФ), вычет в полном объеме можно применить только после того, как их приняли на учет. 

НК РФ не предусматривает права на вычет НДС по одному счету-фактуре частями в разных налоговых 
периодах в течение 3 лет после принятия на учет ОС, оборудования к установке или НМА. 

Сходные разъяснения ведомство уже давало. 
Документ: Письмо Минфина России от 01.11.2023 N 03-07-11/104317 
КС РФ запретил заключать срочные трудовые договоры с руководителями структурных 

подразделений (25.12.2023) 

Признана неконституционной норма ТК РФ, которая позволяет лишь из-за руководящей должности 
заключать срочные трудовые договоры с теми, кто возглавляет структурные подразделения. В законодательство 
внесут поправки. 

С 21 декабря 2023 года с руководителями структурных подразделений организаций только на основании 
этой нормы нельзя оформлять трудовые договоры, ограниченные по времени действия. Заключенные считаются 
бессрочными. 

Документ: Постановление КС РФ от 19.12.2023 N 59-П 
(https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision726500.pdf) 
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Суды: во время отпуска сотрудника организация не отвечает за его вещи в шкафчике раздевалки 
(25.12.2023) 

Компания оборудовала раздевалку со шкафчиками, чтобы во время работы сотрудники хранили там 
униформу и личные вещи. Из-за ликвидации нужно было сдать арендодателю это помещение. Персонал 
предупредили, что шкафчики следует освободить. Во время уборки их вскрыли и составили акт об отсутствии 
вещей. 

На следующий день пришел работник, который почти месяц был в отпуске, и заявил, что из шкафчика 
пропали ценности. Он обратился в полицию, а затем в суд. По мнению сотрудника, работодатель должен 
возместить стоимость имущества, поскольку не обеспечил его сохранность. 

Три инстанции сочли, что компания не должна платить за вещи, которые сотрудник оставил в шкафчике на 
период отпуска. По ПВТР она не несет за них ответственности во внерабочее время. 

Суды также отметили, что в данном случае договор хранения по правилам ГК РФ не заключали. 
Документ: Определение 6-го КСОЮ от 09.11.2023 N 88-25035/2023 

 
НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Уставные капиталы многих страховых компаний к 2024 году можно не увеличивать - закон 

опубликован (29.12.2023) 

Страховым организациям, которые созданы до 2018 года включительно, нужно к 1 января 2025 года 
сформировать уставные капиталы в таких размерах: 

- 300 млн руб. - если компания занимается страхованием, в частности, имущества, предпринимательских 
рисков, гражданской ответственности; 

- 450 млн руб. - если юрлицо осуществляет страхование жизни; 
- 600 млн руб. - если организация ведет деятельность, например, по перестрахованию. 
Ранее действовали правила, по которым такие суммы должны были составлять уставные капиталы к 1 

января 2024 года. 
Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 631-ФЗ 
Эксплуатация отдельных производственных объектов: новая статья КоАП РФ заработает 1 марта 

2024 года (29.12.2023) 

Введут административную ответственность за нарушение требований в области охраны окружающей 
среды при эксплуатации и выводе из нее отдельных производственных объектов. 

За непередачу в Росприроднадзор сведений об отнесении опасных производственных объектов к 
отдельным таким объектам должностное лицо оштрафуют на сумму от 50 тыс. до 100 тыс. руб. ИП заплатит от 
100 тыс. до 200 тыс. руб., а компания - от 200 тыс. до 500 тыс. руб. Правило касается и несвоевременного 
направления информации. 

Если, например, не представить в Росприроднадзор данные о сроке эксплуатации зданий и сооружений из 
числа отдельных опасных производственных объектов, станут взимать аналогичные штрафы. Наказание не 
грозит, если объект ввели в эксплуатацию до 1 сентября 2023 года. 

Есть и другие новшества. 
Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 668-ФЗ 
Международные автомобильные перевозки грузов: правительство продлило ответный запрет 

(27.12.2023) 

Запрет на международные автоперевозки грузов по РФ транспортом иностранных лиц продолжит 
действовать до устранения обстоятельств, из-за которых эту меру ввели. Она касается ТС перевозчиков из 
стран, которые установили ограничения в этой сфере для российских компаний и граждан. 

Ранее правила нужно было соблюдать до 30 декабря 2023 года. 
Напомним, мера не касается перевозок грузов, которые ввозят через границу РФ с Беларусью. Есть и 

другие исключения. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 22.12.2023 N 2260 
Санитарно-эпидемиологический надзор: новый индикатор риска коснется предприятий общепита 

(26.12.2023) 

С 31 декабря 2023 года Минздрав расширит перечень индикаторов риска нарушения требований, за 
соблюдением которых следят в рамках федерального санитарно-эпидемиологического госконтроля (надзора). 

Один из новых показателей - ситуация, когда терорган, например, Роспотребнадзора получил второе 
экстренное извещение об острой кишечной инфекции на объекте общепита. При этом с даты поступления 
первого документа, который касается того же заведения, прошло не более 7 календарных дней. 

Есть и другие изменения. 
Напомним, если в 2023 году выявляют индикаторы риска, по согласованию с прокуратурой могут провести 

ряд внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий. То же правило будут применять и в 2024 году. 
Документ: Приказ Минздрава России от 17.11.2023 N 615н 
Проект новых мер по борьбе с утечками персональных данных внесен в Госдуму (26.12.2023) 

Предлагают установить новое основание для возможной внеплановой выездной проверки операторов 
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персональных данных. Им станет получение Роскомнадзором информации о незаконной или случайной 
передаче личных сведений, которая нарушила права их субъектов (п. 2 ст. 2 проекта). 

Сейчас из-за утечек тоже могут организовать (по согласованию с прокуратурой), в частности, выездную 
проверку. Речь идет о такой ситуации: за календарный год Роскомнадзор выявил 10 и более случаев, когда базы 
персональных данных стали общедоступными и (или) когда их разместили в интернете. При этом такие базы, 
вероятно, принадлежат оператору. 

Из-под действия Закона о госконтроле хотят вывести надзор в области связи за соблюдением требований 
(п. 1 ст. 2 проекта): 

- обеспечивать устойчивую, безопасную и целостную работу интернета в РФ; 
- проверять достоверность сведений об абоненте и о пользователях услуг связи абонента-юрлица либо 

ИП; 
- соблюдать положения о сетях и средствах связи для проведения оперативно-разыскных мероприятий. 
Порядок осуществления надзора за выполнением этих и ряда других обязанностей утвердит 

правительство (п. 2 ст. 1 проекта). 
Планируют, что изменения заработают со дня их опубликования в виде федерального закона (ч. 1 ст. 3 

проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 518022-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/518022-8) 
Таможенные пошлины на замороженное мясо кур временно смогут не платить некоторые 

импортеры (26.12.2023) 

Кабмин ввел тарифную льготу для ввоза куриного мяса по кодам 0207 14 100 9 и 0207 14 500 9 ТН ВЭД 
ЕАЭС (п. 1 постановления). Льгота заработает с 1 января (п. 8 постановления). Решением Совета ЕЭК 
установлено, что мера затронет продукцию в объеме до 140 тыс. т и будет действовать до конца 2024 года. 

Льготой смогут воспользоваться российские производители мясной продукции с основным видом 
деятельности 10.13 или 10.86.3 по ОКВЭД 2. Право на нее подтвердит Минсельхоз (п. п. 1 и 2 постановления). 

Документ: Постановление Правительства РФ от 21.12.2023 N 2246 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312230001) 

Изменение назначения помещения: закон об уточнении правил вступит в силу с 1 апреля 2024 года 
(25.12.2023) 

Согласно поправкам уведомление местного органа о переводе помещения из жилого в нежилое - 
основание изменить сведения в ЕГРН. Перевод будет окончен в день, когда в реестре укажут новое назначение. 
Правило применяется в случае, если не нужны допработы. 

Сейчас завершение перевода подтверждает уведомление местного органа. 
Если, например, проведена перепланировка, заявитель должен сообщить в местный орган о ее 

завершении, приложив техплан помещения. Окончание работ подтвердит акт приемочной комиссии. 
Максимальный срок утверждения этого документа - 30 дней с даты получения местным органом уведомления. 
Перевод признают завершенным в один из таких моментов: 

- изменены сведения в ЕГРН о границах (площади) и назначении помещения; 
- проведены кадастровый учет образованных помещений и госрегистрация прав на них. 
Сейчас заявитель не обязан сообщать местным властям о перепланировке. 
Все рассмотренные правила станут применять и при переводе помещения из нежилого в жилое. Есть и 

другие новшества. 
Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 608-ФЗ 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Казначейство утвердило на 2024 год сроки сдачи отчетности федеральных ГАБС - приказ 
опубликован (29.12.2023) 

По сравнению с текущим годом изменения сроков для главных администраторов бюджетных средств в 
основном небольшие (приложение к приказу). 

Корректируют и общие сроки. Так, годовые справки по консолидируемым расчетам (ф. 0503125), кроме 
справок по счетам 304 04 и 304 06, нужно подать до 16 февраля 2024 года (п. 1 приказа). В прошлый раз 
аналогичные справки подавали до 17 февраля. 

Для отчетов об обязательствах по нацпроектам предельную дату сохранили - 25-е число месяца, 
следующего за отчетным (п. 2 приказа). 

Отметим, от данных сроков зависят сроки представления индивидуальной отчетности федеральных 
казенных, а также бюджетных и автономных учреждений. 

Документ: Приказ Казначейства России от 01.11.2023 N 23н 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312270011) 

С 2024 года на 4,5% повышены отдельные выплаты силовикам (29.12.2023) 

Правительство проиндексировало такие выплаты: 
- страховые суммы по Закону о страховании жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц; 
- единовременные пособия по Закону о полиции в случае смерти или повреждения здоровья сотрудника; 
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- ежемесячная компенсация и единовременные пособия по Закону о денежном довольствии 
военнослужащих при их гибели, военной травме и в других случаях; 

- единовременные пособия по Закону о соцгарантиях сотрудникам ряда федеральных органов на случай 
смерти или повреждения здоровья; 

- страховые компенсации гражданам из добровольческих формирований. 
Документ вступает в силу 1 января 2024 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 25.12.2023 N 2293 
Оплата больничных: СФР разработал порядок подачи страхователем электронных сведений и 

документов (29.12.2023) 

Ведомство подготовило правила и условия направления в электронной форме сведений и документов для 
назначения пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, по уходу за ребенком и по 
травматизму. 

Страхователь сможет подать такие сведения и документы: 
- через информсистемы; 
- личный кабинет на сайте фонда; 
- ПО оператора ЭДО. 
Если будет найдена ошибка, исправленные сведения и документы потребуется направить повторно. 
Приказ передали на общественное осуждение. 
Документ: Проект приказа СФР 
Задолженность по налогам: ФНС опубликовала сведения организаций (29.12.2023) 

Налоговики разместили на своем сайте в формате открытых данных сведения о долгах организаций по 
налогам, сборам, взносам, пеням и штрафам. 

Ранее такие сведения размещали раз в год. С 25 декабря 2023 года их будут публиковать 4 раза в год. Это 
позволит получать более актуальные данные. 

Документ: Информация ФНС России от 27.12.2023 (https://www.nalog.ru/rn77/news/activities_fts/14169304/) 
Пособие по уходу за ребенком: суд одобрил выплату при работе сотрудницы на 0,75 ставки 

(29.12.2023) 

С работницей, которая взяла отпуск по уходу за ребенком, заключили соглашение. По нему ее перевели 
на 0,75 ставки. В табелях работодатель отразил отработанные дни с длительностью рабочего времени: 
неполная рабочая неделя, а не неполный рабочий день. Фонд посчитал, что женщина работала сменно по 23 - 
24 ч в сутки, поэтому в эти дни за ребенком ухаживало иное лицо. Выплаченное пособие по уходу до 1,5 лет 
контролеры потребовали вернуть. 

АС Северо-Западного округа страхователя защитил. Само по себе сокращение рабочего времени 
застрахованному не говорит о злоупотреблении правом на получение пособия. Фонд не доказал, что женщина не 
ухаживала за ребенком. 

Суд отметил: 
- в законе нет минимальных пределов сокращения длительности рабочего времени для социальных 

выплат. Нет в нем и ограничений в выплатах пособия или возможности перерасчета такого пособия в 
зависимости от длительности рабочего времени; 

- иные члены семьи работницы отпуск по уходу не брали, пособие не получали; 
- по табелям рабочее время за месяцы составило 64 ч при норме 151,2 ч, 112 ч при норме 158,4 ч, 90,8 ч 

при норме 158,4 ч, 102 ч при норме 143 ч, 24 ч при норме 164 ч, т.е. длительность рабочего времени сильно 
сократилась; 

- с учетом графика работы - 1 смена в неделю (4 - 5 смен в месяц) - женщина могла ухаживать за 
ребенком. Кроме того, часть смен была в выходные, когда муж не работал, и семья жила с родителями-
пенсионерами. 

А вот в другом деле этот же суд не одобрил выплату пособия, когда работнику сократили рабочее временя 
на час в неделю - с 36 до 35 ч. Сходную позицию занял АС Уральского округа. Для получения пособия 
работодатель уменьшил сотруднице рабочий день на час ежедневно - на 5 ч в неделю. 

Мы уже писали о ситуации, в которой АС Дальневосточного округа признал неправомерной выплату при 
сокращенном рабочем дне на 5 мин. 

Документы: Постановление АС Северо-Западного округа от 31.10.2023 по делу N А56-69332/2022 
Постановление АС Северо-Западного округа от 08.11.2023 по делу N А56-126695/2022 
Постановление АС Уральского округа от 01.11.2023 по делу N А60-6779/2023 
Уволенного из-за проступка сотрудника отказались брать вновь - суды дискриминации не увидели 

(29.12.2023) 

Бывший сотрудник обратился с просьбой принять его на работу. Организация сообщила, что он не 
соответствует должности. Она сослалась на предыдущий опыт: этого сотрудника уволили за неоднократный 
проступок. Соискатель счел, что ему отказали незаконно, поскольку с момента взыскания прошло больше 3 лет. 

Суды поддержали работодателя. Сотрудника не приняли в том числе из-за деловых и личностных качеств, 
так как ранее он неоднократно не исполнял обязанности без уважительных причин. Не важно, что срок взыскания 
истек. 
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В каких случаях запрещено отказывать в приеме на работу, подскажет путеводитель. 
Документ: Определение 5-го КСОЮ от 26.10.2023 по делу N 88-10142/2023 
Суд разрешил оплатить аварийный ремонт за счет ОМС (28.12.2023) 

Больница провела внеплановый аварийный ремонт кровли и фасада здания. Работы оплатили за счет 
ОМС. Проверяющие сочли расходы нецелевыми, поскольку посчитали ремонт капитальным, а он не включен в 
тариф на оплату медпомощи по ОМС. 

Суд с выводами контролеров не согласился. Непредвиденный аварийный ремонт здания относится к 
текущему ремонту. Его проводят, чтобы восстановить исправность и работоспособность конструкций и 
инженерных систем, а также поддержать показатели эксплуатации. Комиссия медучреждения и независимые 
эксперты установили причины аварии и подтвердили необходимость ремонта. Больница вправе тратить 
средства ОМС на эти цели. 

Документ: Постановление АС Поволжского округа от 14.11.2023 по делу N А55-37231/2022 
ФНС направила контрольные соотношения для рекомендуемой формы 6-НДФЛ (28.12.2023) 

Налоговики представили внутридокументные и междокументные соотношения. 
Например, если значение строки 120 раздела 2 < значения строки 130 раздела 2, сумма налоговых 

вычетов завышена. 
Ведомство поручило довести письмо до нижестоящих налоговиков. 
Документ: Письмо ФНС России от 20.12.2023 N БС-4-11/15922@ 
Суды напомнили, что нельзя взыскать штраф по ученическому договору (28.12.2023) 

Медорганизация заключила договор с гражданином, по которому он должен был освоить программу 
"Лечебное дело" и трудоустроиться. Предусмотрели основание для освобождения от обязанностей - выплата 
фиксированной суммы работодателю. Гражданин программу освоил, но трудовой договор подписывать 
отказался и деньги не заплатил. Организация обратилась в суд. 

Три инстанции указали, что порядок возмещения расходов в данном случае регулирует ТК РФ. Его 
требованиям противоречит условие о штрафе в ученическом договоре. Поэтому взыскать его нельзя. 

К подобному выводу суды, например 3-й КСОЮ и 6-й КСОЮ, уже приходили. 
Какие условия можно включить в ученический договор, подскажет путеводитель. 
Документ: Определение 1-го КСОЮ от 27.11.2023 по делу N 88-33345/2023 
Налог на прибыль: опубликованы правила проверки соответствия перечню расходов на НИОКР 

(28.12.2023) 

Налогоплательщик, у которого есть расходы на НИОКР по перечню, может применять коэффициент 1,5. 
Для этого нужно представить отчет о разработках. Документ можно направить на проверку их соответствия 
перечню. Правила подтверждения опубликовало правительство. 

Если компания решает подтвердить соответствие НИОКР перечню, отчет нужно разместить в кабинете 
налогоплательщика, затем направить в экспертную организацию через государственную информсистему. 

В течение 20 рабочих дней после направления отчета заключается договор с экспертной организацией. 
Среди прочего в нем описывают сроки оценки отчета и подготовки заключения, а также случаи, когда можно 
корректировать документ. При этом сроки оценки не должны превышать 60 календарных дней со дня подачи 
отчета. 

Экспертное заключение будет отражаться в кабинете налогоплательщика. При отрицательном ответе 
отчет можно неоднократно корректировать. 

В течение 10 рабочих дней с даты положительного заключения отчету присваивают регистрационный 
номер, который подтверждает соответствие НИОКР перечню. 

Подтверждение соответствия платное. 
Отметим, правила формирования реестра экспертных организаций утвердит Минобрнауки России. До 

создания перечня оценку проводит Российская академия наук. 
Документ вступает в силу 1 февраля 2024 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 21.12.2023 N 2235 
За счет ОМС можно купить более дорогие основные средства (27.12.2023) 

С 25 декабря действуют изменения Закона об ОМС. Так, лимит на покупку оборудования, 
производственного и хозяйственного инвентаря подняли до 400 тыс. руб. за единицу. Ранее предел был 100 тыс. 
руб. 

В тарифе ОМС затраты на техобслуживание и ремонт ОС теперь включают в расходы на содержание 
имущества. 

Также медорганизациям разрешили при ряде условий использовать средства ОМС, когда они: 
- завершат участие в реализации программы ОМС на год; 
- исполнят все обязательства по договорам на оплату и оказание медпомощи. 
Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 625-ФЗ 
Анкета при поступлении на государственную и муниципальную службу: Минтруд разработал новую 

форму (27.12.2023) 

Новую форму анкеты предлагают утвердить из-за недавних изменений в законах о госслужбе, 
муниципальной службе и ряде других. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKV&n=1956&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ005&n=50441&dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=226156&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=226156&dst=100046
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=226156&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=226156&dst=100081
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=226156&dst=100081
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465700&dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465700&dst=100319
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465700&dst=100107
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465700&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465700&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ001&n=150691&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ003&n=95278&dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ006&n=83666&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKV&n=339&dst=100087
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ001&n=150691&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434642&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465521&dst=14180
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465521&dst=14181
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465521&dst=24151
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100037
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465290&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465418&dst=100149
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422330
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465418&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422330&dst=100773
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422330&dst=100773
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465418&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465418&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=100086&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=204700&dst=11018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465720
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451778


 

 

  - 10 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Помимо сведений, которые ранее были в анкете, нужно будет отразить, например: 
- вид на жительство за границей; 
- сведения о родителях супругов и о супругах детей; 
- статус иностранного агента; 
- участие в общественных объединениях, в т.ч. политических партиях; 
- судимость лиц в близком родстве или свойстве; 
- дисквалификацию. 
При поступлении на службу в ряд органов власти нужно указать допсведения: ходатайства о выезде на 

ПМЖ за границу, прекращение уголовного преследования, право собственности за рубежом и др. 
Отдельно хотят утвердить форму анкеты поступления на военную службу по контракту в органы ФСБ. 
Предполагается, что по общему правилу новшества станут применять с 12 марта 2024 года, т.е. с момента 

вступления в силу поправок к законам. С этого дня у служащих будет 3 месяца, чтобы представить нанимателю 
анкету по новой форме. 

Об изменениях в анкете надо будет сообщать в 15-дневный срок со дня, когда служащему стало известно 
об этом. Подавать информацию будут по спецформе. В срок не станут включать дни болезни, отпуска, 
командировок и другие случаи отсутствия служащего по уважительной причине. 

Планируется, что с 2025 года чиновники будут заполнять анкету через спецпрограмму "Анкета ГС (МС)" 
или через личный кабинет на сайте госслужбы. 

Документ: Проект указа Президента РФ 
Трудовые гарантии для добровольцев Росгвардии: поправки к ТК РФ вступили в силу 25 декабря 

2023 года (27.12.2023) 

Сотрудникам, которые добровольно содействуют войскам нацгвардии, предоставлены ряд гарантий. 
Обязали, в частности, приостанавливать трудовые договоры на период, пока они исполняют свои обязанности. 
Уволить добровольца можно, если через 3 месяца после окончания контракта он не вернется на прежнее место. 

Ранее подобные льготы были закреплены, например, для мобилизованных сотрудников. 
Новым законом предусмотрены гарантии и для членов семей добровольцев. Так, сотруднику с ребенком 

до 18 лет дали преимущественное право остаться на работе при сокращении, если второй родитель - 
доброволец в войсках нацгвардии. 

Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 642-ФЗ 
Надбавка за работу с гостайной за счет ОМС: суд признал расходы нецелевыми (26.12.2023) 

При проверке выяснилось, что главврачу за счет ОМС перечисляли надбавку за работу с гостайной. Саму 
выплату установил учредитель, но он не указал, что источник финансирования - средства ОМС. Фонд и суд 
признали затраты нецелевыми. 

По Закону о гостайне деятельность по ее защите в бюджетных организациях финансируют из 
федерального, регионального или местного бюджета. К тому же по положению об оплате труда надбавку 
относили к компенсационной выплате, которую перечисляют по закону. Тратить средства ОМС на эти цели 
нельзя, так как расходы не включены в тариф ОМС в рамках территориальной программы. 

Ранее в такому выводу приходил, например, АС Восточно-Сибирского округа. 
Документ: Постановление 12-го ААС от 31.10.2023 по делу N А57-24281/2022 
ЕФС-1 с 2024 года подают по обновленной форме (26.12.2023) 

СФР утвердил новые форму сведений для персонифицированного учета и порядок ее заполнения. Приказ 
вступит в силу 1 января 2024 года. Действующая форма утратит силу. 

В подразделе 1.2 подраздела 1 помимо сведений "Назначение пенсии" добавили сведения "Назначение 
выплат по ОСС". Форму с таким типом сведений нужно представлять на тех, кто подал заявление об отпуске по 
беременности и родам или отпуске по уходу за ребенком. 

В табличную часть подраздела 1.3 подраздела 1 внесли столбец "Работники, не включаемые в расчет 
среднесписочной численности". 

В порядке заполнения формы предусмотрели, что при ликвидации подают: 
- страхователи - юрлица (физлица при прекращении деятельности как ИП) - подраздел 1.1 и подраздел 1.2 

подраздела 1 на всех работающих (работавших в отчетном периоде) застрахованных; 
- страхователи - государственные (муниципальные) учреждения - подраздел 1.2 подраздела 1; 
- работодатели, перечисляющие дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию 

застрахованных и взносы в их пользу (в случае уплаты взносов) по Закону N 56-ФЗ, - подраздел 3 подраздела 1. 
В графе 5 табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 теперь нужно указывать также код вида 

трудового договора: 
- "0" - бессрочный трудовой договор; 
- "0.1" - срочный трудовой договор, заключаемый на срок до 6 месяцев; 
- "0.2" - срочный трудовой договор, заключаемый на срок более 6 месяцев; 
- "1" - трудовой договор по совместительству; 
- "1.1" - трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок до 6 месяцев; 
- "1.2" - трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок более 6 месяцев. 
При приеме (переводе) работника на дистанционную (удаленную) работу или работу на дому в графе 6 
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табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 к коду ОКЗ надо указывать также код "ДИСТ" или "НДОМ". А при 
приеме (переводе) сотрудника на неполное рабочее время в этой графе проставляют код "НЕПД" или "НЕПН". 

Фонд также определил форматы сведений для ЕФС-1. Нынешние форматы с 1 января 2024 года утратят 
силу. 

Обратите внимание: по какой форме нужно отчитаться за 2023 год, стоит уточнить в региональном 
отделении фонда. 

Документы: Приказ СФР от 17.11.2023 N 2281 
Приказ СФР от 23.11.2023 N 2315 
Выходные для ухода за детьми-инвалидами: СФР разработал новую форму заявления о 

возмещении (26.12.2023) 

На общественное обсуждение вынесли проект с новой формой заявления, которое страхователь 
представляет, чтобы получить возмещение расходов на оплату дополнительных выходных. 

По сравнению с действующей формой, в новой планируют предусмотреть отметку "изменение (уточнение) 
ранее представленных сведений". Также хотят добавить поля, в которых надо будет указывать: 

- сведения о справке, подтверждающей инвалидность ребенка; 
- сведения о приказе (приказах) о предоставлении дополнительных выходных. Их нужно будет вносить, 

если заявление направили в электронном виде; 
- периоды, за которые были использованы такие выходные. 
В заявлении предусмотрят возможность отражать до 24 дополнительных выходных по уходу за детьми-

инвалидами. 
Хотят исключить из раздела со сведениями о страхователе поле "Код подчиненности" и добавить поля, 

где нужно будет указывать Ф.И.О. руководителя и его должность. 
Планируют обновить форму решения об отказе в возмещении и порядок его передачи по ТКС. 
Документ: Проект приказа СФР 
Проект новых мер по борьбе с утечками персональных данных внесен в Госдуму (26.12.2023) 

Предлагают установить новое основание для возможной внеплановой выездной проверки операторов 
персональных данных. Им станет получение Роскомнадзором информации о незаконной или случайной 
передаче личных сведений, которая нарушила права их субъектов (п. 2 ст. 2 проекта). 

Сейчас из-за утечек тоже могут организовать (по согласованию с прокуратурой), в частности, выездную 
проверку. Речь идет о такой ситуации: за календарный год Роскомнадзор выявил 10 и более случаев, когда базы 
персональных данных стали общедоступными и (или) когда их разместили в интернете. При этом такие базы, 
вероятно, принадлежат оператору. 

Из-под действия Закона о госконтроле хотят вывести надзор в области связи за соблюдением требований 
(п. 1 ст. 2 проекта): 

- обеспечивать устойчивую, безопасную и целостную работу интернета в РФ; 
- проверять достоверность сведений об абоненте и о пользователях услуг связи абонента-юрлица либо 

ИП; 
- соблюдать положения о сетях и средствах связи для проведения оперативно-разыскных мероприятий. 
Порядок осуществления надзора за выполнением этих и ряда других обязанностей утвердит 

правительство (п. 2 ст. 1 проекта). 
Планируют, что изменения заработают со дня их опубликования в виде федерального закона (ч. 1 ст. 3 

проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 518022-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/518022-8) 
Освобождение от НДС услуг общепита с 2024 года: Минфин пояснил, каких физлиц не учитывать в 

расчете (26.12.2023) 

Число физлиц определяют по разделу 3 РСВ как число работников, по которым страхователь 
сформировал базу по трудовым договорам. 

При расчете средних выплат за каждый месяц не учитывают физлиц, которые: 
- получают выплаты по ГПД; 
- находятся в декрете, отпусках по уходу за ребенком или без сохранения зарплаты, т.е. тех, по кому базу 

по взносам не формируют. 
Ведомство уже отмечало, что среднесписочную численность из титульного листа расчета по взносам не 

используют. Если сотрудник работает не на полную ставку, его все равно учитывают как одного человека. 
Напомним, организации и ИП, оказывающие услуги общепита, вправе не платить НДС, если за 

предыдущий календарный год выполнены такие условия: 
- сумма доходов не превысила 2 млрд руб.; 
- удельный вес доходов от реализации услуг общепита в общей сумме доходов составил не менее 70%; 
- среднемесячный размер выплат физлицам по РСВ не ниже среднемесячной зарплаты в регионе. В 

расчет идет только зарплата по виду деятельности, который относится к классу 56 раздела I ОКВЭД 2. Это 
условие действует с 1 января 2024 года. 

Документ: Письмо Минфина России от 27.10.2023 N 03-07-07/102628 
Новые формы электронной первички для инвентаризации утвердил Минфин (25.12.2023) 
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В приложение 1 к Приказу N 61н добавили 5 форм (п. 1 изменений): 
- 0510464 - инвентаризационная опись остатков на счетах учета денег; 
- 0510465 - инвентаризационная опись (сличительная ведомость) БСО и денежных документов; 
- 0510466 - инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых активов; 
- 0510467 - инвентаризационная опись наличных денег; 
- 0510468 - инвентаризационная опись расчетов по поступлениям. 
По общему правилу новые документы станут обязательными для учреждений только с 2025 года. Однако 

ряд федеральных органов власти и казенных учреждений должны применять их уже с 1 января 2024 года. 
Есть и другие новшества. Так, извещение по форме 0510432 не применяют для начисления доходов 

межбюджетных трансфертов, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (пп. 3 п. 4 изменений). 
Отметим, Минфин доводил такой порядок в своих рекомендациях. 

Также закрепили, что решение комиссии по форме 0510440 по недвижимости надо составлять отдельно на 
каждый объект (пп. 6 п. 4 изменений). 

Если при инвентаризации выявили излишки от демонтажа оборудования, то графы 2, 4 - 9, 12 - 14 
решения об оценке стоимости имущества (ф. 0510442) заполнять не надо (пп. 13 п. 4 изменений). 

Документ: Приказ Минфина России от 30.10.2023 N 174н 
КС РФ запретил заключать срочные трудовые договоры с руководителями структурных 

подразделений (25.12.2023) 

Признана неконституционной норма ТК РФ, которая позволяет лишь из-за руководящей должности 
заключать срочные трудовые договоры с теми, кто возглавляет структурные подразделения. В законодательство 
внесут поправки. 

С 21 декабря 2023 года с руководителями структурных подразделений организаций только на основании 
этой нормы нельзя оформлять трудовые договоры, ограниченные по времени действия. Заключенные считаются 
бессрочными. 

Документ: Постановление КС РФ от 19.12.2023 N 59-П 
(https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision726500.pdf) 

Обучение, выездные тренинги и деловые игры: Минфин пояснил, как облагать расходы налогами и 
взносами (25.12.2023) 

Расходы на повышение профессионального уровня работников можно учесть в прочих расходах при 
налогообложении прибыли. Для этого они должны соответствовать требованиям п. 3 ст. 264 и ст. 252 НК РФ. 

Оплату обучения работника признают его доходом, только если обучение было в интересах работника. 
Если организация оплачивает выездное мероприятие для сотрудников (стоимость железнодорожных 

билетов, аренды помещения, услуг диджея и ведущего), то нужно учесть следующее. В данной ситуации 
работники выезжают в другую местность не в командировку для выполнения служебного поручения. Поэтому 
стоимость железнодорожных билетов для работников облагают взносами как выплаты в рамках трудовых 
отношений. Расходы на аренду помещения, услуги диджея и ведущего не признают расходами, связанными с 
выплатами конкретным работникам. Поэтому их не облагают взносами. 

Документ: Письмо Минфина России от 26.10.2023 N 03-03-06/1/102094 
Минфин: вычет НДС частями по одному счету-фактуре при покупке ОС и НМА заявлять нельзя 

(25.12.2023) 

По НК РФ вычет по НДС можно заявить в течение 3 лет после принятия на учет купленных товаров (работ, 
услуг), имущественных прав. 

Если налог уплатили при покупке ОС, оборудования к установке или НМА (указанных в п. п. 2 и 4 ст. 171 
НК РФ), вычет в полном объеме можно применить только после того, как их приняли на учет. 

НК РФ не предусматривает права на вычет НДС по одному счету-фактуре частями в разных налоговых 
периодах в течение 3 лет после принятия на учет ОС, оборудования к установке или НМА. 

Сходные разъяснения ведомство уже давало. 
Документ: Письмо Минфина России от 01.11.2023 N 03-07-11/104317 

 
КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
КОРОНАВИРУС 

 
Распоряжение Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 25.12.2023 N 202-рг 
"О продлении срока ограничительных мероприятий" 
Продлен по 31.01.2024 срок мероприятий (в том числе ограничительных), предусмотренных 

распоряжением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2020 N 21-рг "О введении режима 
"Повышенная готовность" на территории Кемеровской области - Кузбасса и мерах по противодействию 
распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)". 
 

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 
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Закон Кемеровской области - Кузбасса от 21.12.2023 N 134-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области "О перераспределении отдельных полномочий в 
области градостроительной деятельности и земельных отношений между органами местного 
самоуправления Шерегешского городского поселения Таштагольского муниципального района 
Кемеровской области - Кузбасса и органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 13.12.2023) 
Полномочия Главного управления архитектуры и градостроительства Кузбасса на территории спортивно-

туристического комплекса "Шерегеш" дополнены предоставлением решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта капитального строительства. К полномочиям органа управления 
градостроительной деятельностью отнесено ведение государственной информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-аналитической поддержки 
осуществления полномочий в области градостроительной деятельности в части, касающейся осуществления 
градостроительной деятельности на территории спортивно-туристического комплекса "Шерегеш" и размещения 
генерального плана городского поселения, изменений в генеральный план городского поселения, правил 
землепользования и застройки городского поселения, изменений в правила землепользования и застройки 
городского поселения. Скорректированы и изложены в новой редакции границы территории спортивно-
туристического комплекса "Шерегеш". 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 21.12.2023 N 130-ОЗ 
"Об утверждении заключения договора Кемеровской области - Кузбасса с Камчатским краем" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 13.12.2023) 
Утвержден договор Кемеровской области - Кузбасса с Камчатским краем "Соглашение между Кемеровской 

областью - Кузбассом и Камчатским краем о сотрудничестве в торгово-экономической, научно-технической, 
культурной и иных сферах", подписанный 16.06.2023. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 21.12.2023 N 127-ОЗ 
"Об утверждении заключения договора Кемеровской области - Кузбасса с Кировской областью" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 13.12.2023) 
Утвержден договор Кемеровской области - Кузбасса с Кировской областью "Соглашение между 

Кемеровской областью - Кузбассом и Кировской областью о сотрудничестве в торгово-экономической, научно-
технической, культурной и иных сферах", подписанный 15.06.2023. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.12.2023 N 827 
"Об учреждении награды Правительства Кемеровской области - Кузбасса - почетного знака "Учитель года 
Кузбасса" 
Почетным знаком награждаются победитель, лауреаты, участники регионального этапа Всероссийского 

конкурса "Учитель года России". Лицам, удостоенным награды, вручается почетный знак, денежное 
вознаграждение, размер которого определяется Правительством Кемеровской области - Кузбасса при 
объявлении регионального этапа Всероссийского конкурса "Учитель года России", и удостоверение на право его 
ношения. Повторное награждение почетным знаком возможно при повторном участии в региональном этапе 
Всероссийского конкурса "Учитель года России". Правительство Кемеровской области - Кузбасса отменяет свое 
распоряжение о награждении в случаях: установления судом факта недостоверности документов, на основании 
которых гражданин был представлен к награждению; совершения лицом, награжденным почетным знаком, 
противоправных действий, порочащих его как награжденного; необоснованности представления к награждению 
почетным знаком. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 19.02.2007 N 
48 "Об учреждении награды Коллегии Администрации Кемеровской области почетного знака "Учитель года 
Кузбасса", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 
 

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 25.12.2023 N 146-пг 
"О приостановлении действия постановления Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 09.11.2023 
N 125-пг "Об утверждении Порядка медицинского обеспечения лиц, замещающих государственные 
должности Кемеровской области - Кузбасса, и членов их семей" 
Приостановлено по 31.12.2024 действие постановления Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 

09.11.2023 N 125-пг "Об утверждении Порядка медицинского обеспечения лиц, замещающих государственные 
должности Кемеровской области - Кузбасса, и членов их семей". 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.12.2023 N 852 
"О внесении изменения в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.09.2022 N 
664 "Об утверждении Условий и порядка предоставления единовременной денежной выплаты отдельным 
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категориям граждан, принимающим участие в специальной военной операции" 
Скорректированы Условия и порядок предоставления единовременной денежной выплаты отдельным 

категориям граждан, принимающим участие в специальной военной операции, в том числе установлены 
основания для отказа в предоставлении денежной выплаты. Дополнено, что единовременная денежная выплата 
предоставляется добровольцам - военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, организованному 
военными комиссариатами, расположенными на территории Кемеровской области - Кузбасса, и заключившим 
начиная с 21.09.2022 в целях участия в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы 
с Министерством обороны Российской Федерации. Добавлено основание для отказа в предоставлении денежной 
выплаты: досрочное расторжение контракта, за исключением случаев его досрочного расторжения по состоянию 
здоровья. 
 

Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 22.12.2023 N 241 
"О бюджете города Кемерово на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
Утверждены основные характеристики бюджета города Кемерово на 2024 год: общий объем доходов 

бюджета города Кемерово в сумме 40165572,0 тыс. рублей; общий объем расходов бюджета города Кемерово в 
сумме 40790372,0 тыс. рублей; дефицит бюджета города Кемерово в сумме 624800,0 тыс. рублей. Утверждены 
основные характеристики бюджета города Кемерово на 2025 год и 2026 год: общий объем доходов бюджета 
города Кемерово на 2025 год в сумме 30259424,7 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 27949457,5 тыс. рублей; 
общий объем расходов бюджета города Кемерово на 2025 год в сумме 30749424,7 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 28159457,5 тыс. рублей; дефицит бюджета города Кемерово на 2025 год в сумме 490000,0 тыс. рублей и 
на 2026 год в сумме 210000,0 тыс. рублей. Утверждены поступления доходов в бюджет города Кемерово на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов, распределение бюджетных ассигнований бюджета города 
Кемерово по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год, распределение 
бюджетных ассигнований бюджета города Кемерово по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 
 

Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 22.12.2023 N 240 
"О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 23.12.2022 N 
159 "О бюджете города Кемерово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" 
Утверждены основные характеристики бюджета города Кемерово на 2023 год: общий объем доходов 

бюджета города Кемерово в сумме 38375586,3 тыс. рублей; общий объем расходов бюджета города Кемерово в 
сумме 38575586,3 тыс. рублей; дефицит бюджета города Кемерово в сумме 200000,0 тыс. рублей. Утверждены 
основные характеристики бюджета города Кемерово на 2024 год и 2025 год: общий объем доходов бюджета 
города Кемерово на 2024 год в сумме 36078191,3 тыс. рублей; общий объем расходов бюджета города Кемерово 
на 2024 год в сумме 36676491,3 тыс. рублей. Утвержден общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 391617,5 тыс. рублей. Утвержден 
объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Кемерово на 2023 год в сумме 
6440350,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 8465838,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5439983,1 тыс. рублей. 
Утвержден общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, на 2023 год в сумме 28068746,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 25682701,3 тыс. 
рублей. Установлено предоставление муниципальному предприятию города Кемерово "Производственный 
жилищный ремонтно-эксплуатационный трест Рудничного района" субсидии на оказание финансовой помощи 
(санации) для восстановления платежеспособности. 
 

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 21.12.2023 N 120-ОЗ 
"О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона Кемеровской области "О некоторых вопросах в сфере опеки 
и попечительства несовершеннолетних" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 13.12.2023) 
Установлен размер денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой 

(попечительством): на ребенка в возрасте до 10 лет - 9677,75 рублей в месяц; на ребенка в возрасте от 10 до 18 
лет - 9677,75 рублей в месяц; на ребенка, являющегося инвалидом, независимо от его возраста - 12903,66 
рублей в месяц. Вознаграждение приемному родителю установлено в размере 4756,10 рублей в месяц с учетом 
районного коэффициента за воспитание каждого приемного ребенка, взятого на воспитание в приемную семью 
по договору о приемной семье. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.12.2023 N 828 
"Об увеличении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и внесении изменений в 
постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.02.2021 N 72 "О Примерном 
положении об оплате труда работников государственных учреждений Кемеровской области - Кузбасса, 
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подведомственных Министерству физической культуры и спорта Кузбасса" 
Увеличены с 01.09.2023 на 10 процентов оклады (должностные оклады), ставки заработной платы 

отдельных категорий работников государственных учреждений Кемеровской области - Кузбасса, 
подведомственных Министерству физической культуры и спорта Кузбасса, повышение оплаты труда которых 
осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 01.06.2012 N 761 "О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы". Увеличены с 01.12.2023 на 10 процентов оклады 
(должностные оклады), ставки заработной платы работников государственных учреждений Кемеровской области 
- Кузбасса, подведомственных Министерству физической культуры и спорта Кузбасса. Изложено в новой 
редакции Примерное положение об оплате труда работников государственных учреждений Кемеровской области 
- Кузбасса, подведомственных Министерству физической культуры и спорта Кузбасса. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 18.12.2023 N 831 
"Об увеличении фондов оплаты труда и внесении изменений в постановление Коллегии Администрации 
Кемеровской области от 25.03.2011 N 120 "О введении новой системы оплаты труда для работников 
государственных образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса и иных государственных 
организаций, подведомственных Министерству образования Кузбасса, созданных в форме учреждений" 
С 01.09.2023 увеличены на 10 процентов фонды оплаты труда отдельных категорий работников 

государственных образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса и иных государственных 
организаций, подведомственных Министерству образования Кузбасса, созданных в форме учреждений, 
повышение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации 
от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 01.06.2012 N 761 
"О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы". С 01.12.2023 увеличены на 10 
процентов фонды оплаты труда работников государственных образовательных организаций Кемеровской 
области - Кузбасса и иных государственных организаций, подведомственных Министерству образования 
Кузбасса, созданных в форме учреждений, повышение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2012 N 1688 "О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", 
государственных учреждений Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющих образовательную 
деятельность. Уточнены размеры размеры окладов должностей должностей руководителей, специалистов и 
служащих в сфере образования, руководителей, специалистов и служащих в сфере дополнительного 
профессионального образования, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих в 
сфере образования, должностей руководителей, специалистов и служащих сферы культуры в сфере 
образования, должностей руководителей, специалистов и служащих медицинских подразделений в сфере 
образования, профессий рабочих в сфере образования. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.02.2023 N 64 
"Об увеличении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и внесении изменений в 
постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.03.2011 N 119 "Об оплате труда 
работников государственных учреждений социального обслуживания населения Кемеровской области - 
Кузбасса, государственного автономного учреждения "Санаторий "Борисовский", государственных 
казенных учреждений "Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты 
населения Кузбасса", "Государственное юридическое бюро Кузбасса" 
Увеличены с 01.10.2022 на 6,3 процента оклады (должностные оклады), ставки заработной платы 

отдельных категорий работников государственных учреждений социального обслуживания населения 
Кемеровской области - Кузбасса, работников государственного автономного учреждения "Санаторий 
"Борисовский", повышение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с указами Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики", от 28.12.2012 N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", увеличены с 01.01.2023 на 6,3 процента оклады 
(должностные оклады), ставки заработной платы работников государственных учреждений социального 
обслуживания населения Кемеровской области - Кузбасса, работников государственного автономного 
учреждения "Санаторий "Борисовский", работников государственных казенных учреждений "Центр социальных 
выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса", "Государственное 
юридическое бюро Кузбасса". Соответствующие изменения внесены в Примерное положении об оплате труда 
работников государственных учреждений социального обслуживания населения Кемеровской области - 
Кузбасса. 
 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 21.12.2023 N 119-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области - Кузбасса "Об областном бюджете на 2023 год и на 
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плановый период 2024 и 2025 годов" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 21.12.2023) 
Общий объем расходов областного бюджета на 2023 год изменен с 302797464,5 тыс. рублей на 

301010893,6 тыс. рублей, дефицит областного бюджета на 2023 год - с 35727045,6 тыс. рублей, или 15,9 
процента от объема доходов областного бюджета на 2023 год без учета безвозмездных поступлений на 
33940474,7 тыс. рублей, или 15,1 процента от объема доходов областного бюджета на 2023 год без учета 
безвозмездных поступлений. Общий объем условно утвержденных расходов областного бюджета на 2024 год 
изменен с 5851224,1 тыс. рублей на 5828557,4 тыс. рублей. Утвержден объем бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год в сумме 43904620,2 тыс. рублей. 
 

Приказ Министерства социальной защиты населения Кузбасса от 19.12.2023 N 254 
"О размерах денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате проезда на всех видах 
пассажирского транспорта (городского, пригородного и междугородного сообщений)" 
С 01.01.2024 установлены размеры денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате проезда 

на всех видах пассажирского транспорта (городского, пригородного и междугородного сообщений) с учетом 
округления до целого рубля. 

Признан утратившим силу приказ Министерства социальной защиты населения Кузбасса от 17.05.2023 N 
91 "О размерах денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате проезда на всех видах 
пассажирского транспорта (городского, пригородного и междугородного сообщений)". 
 

ФИНАНСЫ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 21.12.2023 N 132-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области - Кузбасса "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 13.12.2023) 
Утверждены основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год: общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 48 638 
503,7 тыс. рублей; общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 49 848 863,0 тыс. рублей; дефицит бюджета 
Фонда в сумме 1 210 359,3 тыс. рублей, или 2,5 процента от объема доходов бюджета Фонда на 2023 год. 
Установлен размер бюджетных ассигнований бюджета Фонда на выполнение территориальной программы 
обязательного медицинского страхования на 2023 год в сумме 47 597 381,1 тыс. рублей. Утвержден объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, на 2023 год в сумме 48 038 426,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 50 823 063,6 тыс. рублей, на 
2025 год в сумме 53 618 143,4 тыс. рублей. Утвержден объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
областного бюджета, на 2023 год в сумме 521 000,0 тыс. рублей. Утвержден размер бюджетных ассигнований на 
формирование нормированного страхового запаса Фонда в 2023 году в сумме 3 675 000,0 тыс. рублей, в 2024 
году в сумме 2 560 000,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 2 560 000,0 тыс. рублей. 

Бюджетные ассигнования бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Кемеровской области - Кузбасса, получаемые в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования, на 2023 год в сумме 509 273,1 тыс. рублей 
направляются на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в рамках реализации территориальных 
программ обязательного медицинского страхования в 2023 году, для сохранения в 2023 году целевых 
показателей оплаты труда отдельных категорий медицинских работников, определенных Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики". 
 

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.12.2023 N 851 
"Об утверждении Порядка осуществления добычи общераспространенных полезных ископаемых 
пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по совмещенной 
лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, разработку технологий 
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по 
совмещенной лицензии разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких полезных ископаемых, в границах 
предоставленных им в соответствии с Законом Российской Федерации "О недрах" участков недр на 
основании утвержденного технического проекта для собственных производственных и технологических 
нужд" 
Основанием для пользования недрами с целью добычи общераспространенных полезных ископаемых для 
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собственных производственных и технологических нужд является наличие у пользователя недр лицензии на 
пользование недрами для разведки и добычи полезных ископаемых, или совмещенной лицензии для 
геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых, или лицензии для разработки технологий 
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, или совмещенной 
лицензии для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных 
ископаемых, разведки и добычи таких полезных ископаемых. Добыча общераспространенных полезных 
ископаемых пользователями недр осуществляется в соответствии с техническим проектом разработки 
месторождения общераспространенного полезного ископаемого. Добыча общераспространенных полезных 
ископаемых осуществляется после проведения государственной экспертизы их запасов, выполняемой 
Министерством природных ресурсов и экологии Кузбасса. Срок добычи общераспространенных полезных 
ископаемых не может превышать срока действия лицензии на пользование недрами для разведки и добычи 
полезных ископаемых, или совмещенной лицензии для геологического изучения, разведки и добычи полезных 
ископаемых, или лицензии для разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых, или совмещенной лицензии для разработки технологий 
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведки и добычи таких 
полезных ископаемых. Пользователи недр обязаны осуществлять добычу общераспространенных полезных 
ископаемых без права реализации и любой иной передачи добытых общераспространенных полезных 
ископаемых или созданной на их базе продукции другим лицам. Не допускается превышение пользователями 
недр показателя среднегодового объема добычи общераспространенных полезных ископаемых, установленного 
в техническом проекте на добычу общераспространенных полезных ископаемых. При ликвидации и консервации 
горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, пользователи недр 
обязаны: подготовить технический проект ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных 
сооружений, связанных с пользованием недрами; подготовить проект рекультивации земель; по окончании 
добычных работ произвести рекультивацию нарушенных земель. 

Признаны утратившими силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 16.09.2014 
N 359 "Об утверждении Порядка разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых 
пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах 
предоставленных им горных отводов и (или) геологических отводов" и постановление Правительства 
Кемеровской области - Кузбасса от 10.02.2021 N 66 "О внесении изменений в постановление Коллегии 
Администрации Кемеровской области от 16.09.2014 N 359 "Об утверждении Порядка разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных 
видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов и (или) геологических отводов". 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУКА. КУЛЬТУРА 

 
Приказ Министерства образования Кузбасса от 18.12.2023 N 4333 
"Об утверждении Порядка информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку, 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
Кемеровской области - Кузбассе" 
Определены правила ознакомления обучающихся образовательных организаций, экстернов с 

результатами итогового собеседования по русскому языку, государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Кемеровской области - Кузбассе, 
информирования органов местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской области - 
Кузбасса, образовательных организаций о результатах итогового собеседования по русскому языку, ГИА по 
учебным предметам. Информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам 
организации и проведения итогового собеседования по русскому языку, ГИА через образовательные 
организации и органы местного самоуправления муниципальных образований, а также путем взаимодействия со 
средствами массовой информации, организацию работы телефонов "горячих линий" и ведение раздела на 
официальных сайтах Министерства образования Кузбасса, государственного казенного учреждения "Кузбасский 
центр мониторинга качества образования" в период проведения итогового собеседования по русскому языку и в 
период ГИА организует Министерство образования Кузбасса. Ознакомиться со своими результатами итогового 
собеседования по русскому языку обучающиеся образовательных организаций, экстерны, со своими 
результатами, включая отображения электронных образов бланков ответов, участники ГИА могут через раздел 
"Результаты экзаменов" на сайте государственного казенного учреждения "Кузбасский центр мониторинга 
качества образования" (http://ocmko.ru/). Участники ГИА получают доступ к своим результатам после введения на 
сайте серии и номера своего документа, удостоверяющего личность. 

Признаны утратившим силу приказы Министерства образования и науки Кузбасса от 04.03.2021 N 525 "Об 
утверждении Порядка информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку в 
Кемеровской области - Кузбассе" и от 22.04.2021 N 1057 "О внесении изменений и дополнений в приказ 
Министерства образования и науки Кузбасса от 04.03.2021 N 525 "Об утверждении Порядка информирования о 
результатах итогового собеседования по русскому языку в Кемеровской области - Кузбассе". 
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ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

 
Дополнительное соглашение комиссии Кемеровской области - Кузбасса по разработке территориальной 
программы обязательного медицинского страхования от 29.11.2023 N 10 
"Дополнительное соглашение к Тарифному соглашению в системе обязательного медицинского 
страхования Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год от 25.01.2023" 
(утв. протоколом комиссии Кемеровской области по разработке территориальной программы 
обязательного медицинского страхования от 29.11.2023 N 12) 
Перечень фельдшерско-акушерских и фельдшерских пунктов изложен в новой редакции. Изменен код 

обстоятельства предоставления медицинской услуги ВО 1.003.004.010 "Комбинированный эндотрахеальный 
наркоз" в Тарифах на медицинские услуги. 

 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
ГУП и МУП смогут передавать контрагентам по Закону N 223-ФЗ имущество без торгов - проект 

доработан (29.12.2023) 

Планируют, что заказчики из числа ГУП или МУП смогут предоставить исполнителям, с которыми 
заключили договор по итогам конкурса или аукциона по Закону N 223-ФЗ, имущество без торгов, например, в 
аренду. 

Условия: 
- передачу объекта предусмотрели в документации о закупке; 
- срок - не дольше периода исполнения договора. 
Послабление не затронет: 
- заказчиков из числа унитарных предприятий, если цель их создания и основной вид деятельности - 

водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение и обращение с ТКО; 
- заказчиков, которые передают права на объекты теплоснабжения, централизованных систем 

водоснабжения и (или) водоотведения, а также на объекты в многоквартирных домах. 
По замыслу авторов проекта, новшество облегчит работу подрядчиков, которым нужны помещения 

заказчика для исполнения обязательств, в т.ч. хранения материалов и оборудования. Пока передавать 
имущество таким лицам без торгов могут только автономные учреждения. 

Документ: Проект Федерального закона N 518862-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/518862-8) 
Электронный запрос котировок при госзакупках в сфере науки и образования: послабления 

продлены (28.12.2023) 

До конца 2024 года провести электронный запрос котировок без ограничений по цене могут, в частности, 
государственные вузы и научные организации при закупке ряда товаров, работ, услуг. Поправки вступили в силу 
с 21 декабря. 

Речь идет о таких закупках с кодом по ОКПД2: 
- 20 - химические вещества и продукты; 
- 26 - компьютерное, электронное и оптическое оборудование; 
- 27 - электрическое оборудование; 
- 61 - телекоммуникационные услуги; 
- 62 - программные продукты и услуги по разработке ПО, консультационные и аналогичные услуги в 

области ИТ; 
- 63 - услуги в области ИТ; 
- 72 - услуги и работы, связанные с научными исследованиями и экспериментальными разработками. 
Документ: Распоряжение Правительства РФ от 21.12.2023 N 3755-р 
Исполнение госконтрактов с национальным режимом: разъяснения Минпромторга (26.12.2023) 

При закупках продукции из перечня импортных промтоваров с запретом на допуск участники декларируют 
в заявке номера записей в реестрах российской или евразийской промпродукции. 

Ведомство сообщило: эти записи должны быть действующими как на этапе подачи заявки, так и при 
исполнении контракта. При закупке у единственного поставщика - на момент заключения и исполнения 
контракта. 

Сходные требования применяют к реестровым записям при закупках промтоваров, радиоэлектроники с 
ограничениями допуска, а также к сертификатам СТ-1 при приобретении медизделий с ограничениями допуска. 

Документ: Письмо Минпромторга России от 01.11.2023 N 117563/12 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Уволенного из-за проступка сотрудника отказались брать вновь - суды дискриминации не увидели 

(29.12.2023) 

Бывший сотрудник обратился с просьбой принять его на работу. Организация сообщила, что он не 
соответствует должности. Она сослалась на предыдущий опыт: этого сотрудника уволили за неоднократный 
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проступок. Соискатель счел, что ему отказали незаконно, поскольку с момента взыскания прошло больше 3 лет. 
Суды поддержали работодателя. Сотрудника не приняли в том числе из-за деловых и личностных качеств, 

так как ранее он неоднократно не исполнял обязанности без уважительных причин. Не важно, что срок взыскания 
истек. 

В каких случаях запрещено отказывать в приеме на работу, подскажет путеводитель. 
Документ: Определение 5-го КСОЮ от 26.10.2023 по делу N 88-10142/2023 
Суды напомнили, что нельзя взыскать штраф по ученическому договору (28.12.2023) 

Медорганизация заключила договор с гражданином, по которому он должен был освоить программу 
"Лечебное дело" и трудоустроиться. Предусмотрели основание для освобождения от обязанностей - выплата 
фиксированной суммы работодателю. Гражданин программу освоил, но трудовой договор подписывать 
отказался и деньги не заплатил. Организация обратилась в суд. 

Три инстанции указали, что порядок возмещения расходов в данном случае регулирует ТК РФ. Его 
требованиям противоречит условие о штрафе в ученическом договоре. Поэтому взыскать его нельзя. 

К подобному выводу суды, например 3-й КСОЮ и 6-й КСОЮ, уже приходили. 
Какие условия можно включить в ученический договор, подскажет путеводитель. 
Документ: Определение 1-го КСОЮ от 27.11.2023 по делу N 88-33345/2023 
Трудовые гарантии для добровольцев Росгвардии: поправки к ТК РФ вступили в силу 25 декабря 

2023 года (27.12.2023) 

Сотрудникам, которые добровольно содействуют войскам нацгвардии, предоставлены ряд гарантий. 
Обязали, в частности, приостанавливать трудовые договоры на период, пока они исполняют свои обязанности. 
Уволить добровольца можно, если через 3 месяца после окончания контракта он не вернется на прежнее место. 

Ранее подобные льготы были закреплены, например, для мобилизованных сотрудников. 
Новым законом предусмотрены гарантии и для членов семей добровольцев. Так, сотруднику с ребенком 

до 18 лет дали преимущественное право остаться на работе при сокращении, если второй родитель - 
доброволец в войсках нацгвардии. 

Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 642-ФЗ 
ЕФС-1 с 2024 года подают по обновленной форме (26.12.2023) 

СФР утвердил новые форму сведений для персонифицированного учета и порядок ее заполнения. Приказ 
вступит в силу 1 января 2024 года. Действующая форма утратит силу. 

В подразделе 1.2 подраздела 1 помимо сведений "Назначение пенсии" добавили сведения "Назначение 
выплат по ОСС". Форму с таким типом сведений нужно представлять на тех, кто подал заявление об отпуске по 
беременности и родам или отпуске по уходу за ребенком. 

В табличную часть подраздела 1.3 подраздела 1 внесли столбец "Работники, не включаемые в расчет 
среднесписочной численности". 

В порядке заполнения формы предусмотрели, что при ликвидации подают: 
- страхователи - юрлица (физлица при прекращении деятельности как ИП) - подраздел 1.1 и подраздел 1.2 

подраздела 1 на всех работающих (работавших в отчетном периоде) застрахованных; 
- страхователи - государственные (муниципальные) учреждения - подраздел 1.2 подраздела 1; 
- работодатели, перечисляющие дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию 

застрахованных и взносы в их пользу (в случае уплаты взносов) по Закону N 56-ФЗ, - подраздел 3 подраздела 1. 
В графе 5 табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 теперь нужно указывать также код вида 

трудового договора: 
- "0" - бессрочный трудовой договор; 
- "0.1" - срочный трудовой договор, заключаемый на срок до 6 месяцев; 
- "0.2" - срочный трудовой договор, заключаемый на срок более 6 месяцев; 
- "1" - трудовой договор по совместительству; 
- "1.1" - трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок до 6 месяцев; 
- "1.2" - трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок более 6 месяцев. 
При приеме (переводе) работника на дистанционную (удаленную) работу или работу на дому в графе 6 

табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 к коду ОКЗ надо указывать также код "ДИСТ" или "НДОМ". А при 
приеме (переводе) сотрудника на неполное рабочее время в этой графе проставляют код "НЕПД" или "НЕПН". 

Фонд также определил форматы сведений для ЕФС-1. Нынешние форматы с 1 января 2024 года утратят 
силу. 

Обратите внимание: по какой форме нужно отчитаться за 2023 год, стоит уточнить в региональном 
отделении фонда. 

Документы: Приказ СФР от 17.11.2023 N 2281 
Приказ СФР от 23.11.2023 N 2315 
Проект новых мер по борьбе с утечками персональных данных внесен в Госдуму (26.12.2023) 

Предлагают установить новое основание для возможной внеплановой выездной проверки операторов 
персональных данных. Им станет получение Роскомнадзором информации о незаконной или случайной 
передаче личных сведений, которая нарушила права их субъектов (п. 2 ст. 2 проекта). 

Сейчас из-за утечек тоже могут организовать (по согласованию с прокуратурой), в частности, выездную 
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проверку. Речь идет о такой ситуации: за календарный год Роскомнадзор выявил 10 и более случаев, когда базы 
персональных данных стали общедоступными и (или) когда их разместили в интернете. При этом такие базы, 
вероятно, принадлежат оператору. 

Из-под действия Закона о госконтроле хотят вывести надзор в области связи за соблюдением требований 
(п. 1 ст. 2 проекта): 

- обеспечивать устойчивую, безопасную и целостную работу интернета в РФ; 
- проверять достоверность сведений об абоненте и о пользователях услуг связи абонента-юрлица либо 

ИП; 
- соблюдать положения о сетях и средствах связи для проведения оперативно-разыскных мероприятий. 
Порядок осуществления надзора за выполнением этих и ряда других обязанностей утвердит 

правительство (п. 2 ст. 1 проекта). 
Планируют, что изменения заработают со дня их опубликования в виде федерального закона (ч. 1 ст. 3 

проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 518022-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/518022-8) 
КС РФ запретил заключать срочные трудовые договоры с руководителями структурных 

подразделений (25.12.2023) 

Признана неконституционной норма ТК РФ, которая позволяет лишь из-за руководящей должности 
заключать срочные трудовые договоры с теми, кто возглавляет структурные подразделения. В законодательство 
внесут поправки. 

С 21 декабря 2023 года с руководителями структурных подразделений организаций только на основании 
этой нормы нельзя оформлять трудовые договоры, ограниченные по времени действия. Заключенные считаются 
бессрочными. 

Документ: Постановление КС РФ от 19.12.2023 N 59-П 
(https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision726500.pdf) 

Суды: во время отпуска сотрудника организация не отвечает за его вещи в шкафчике раздевалки 
(25.12.2023) 

Компания оборудовала раздевалку со шкафчиками, чтобы во время работы сотрудники хранили там 
униформу и личные вещи. Из-за ликвидации нужно было сдать арендодателю это помещение. Персонал 
предупредили, что шкафчики следует освободить. Во время уборки их вскрыли и составили акт об отсутствии 
вещей. 

На следующий день пришел работник, который почти месяц был в отпуске, и заявил, что из шкафчика 
пропали ценности. Он обратился в полицию, а затем в суд. По мнению сотрудника, работодатель должен 
возместить стоимость имущества, поскольку не обеспечил его сохранность. 

Три инстанции сочли, что компания не должна платить за вещи, которые сотрудник оставил в шкафчике на 
период отпуска. По ПВТР она не несет за них ответственности во внерабочее время. 

Суды также отметили, что в данном случае договор хранения по правилам ГК РФ не заключали. 
Документ: Определение 6-го КСОЮ от 09.11.2023 N 88-25035/2023 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Техобслуживание медизделий: правительство сократило лицензионные требования для 

производителей (29.12.2023) 

В положение о лицензировании деятельности по техобслуживанию медизделий внесли поправки для 
случаев, когда производители обслуживают только те изделия, которые произвели сами. К таким лицам не будут 
предъявлять общие требования о наличии средств измерений, технических средств и оборудования. Документ 
вступил в силу. 

Напомним, это новшество в числе прочих планировали ввести с 1 сентября 2024 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 25.12.2023 N 2288 
Правила контроля за оборотом наркотиков и психотропных веществ изменятся с 1 сентября 2024 

года (28.12.2023) 

Изменили срок хранения журналов об операциях с прекурсорами из списка IV и периодичность подачи 
отчетов об обороте наркотиков и психотропных веществ. Новшества вводят с 1 сентября 2024 года. 

Журналы об операциях с прекурсорами из списка IV будут хранить 5 лет, а не 10, как сейчас. 
Годовой отчет о ввозе и вывозе наркотиков и психотропных веществ подавать не придется. Останутся 

только квартальные отчеты. Отчет о производстве и изготовлении наркотиков и психотропных веществ, 
напротив, будут представлять только за год. 

Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 670-ФЗ 
Экстренную скорую помощь разрешили оказывать без согласия пациента (28.12.2023) 

С 5 января 2024 года медработники смогут оказывать скорую помощь без оформления согласия на 
медицинское вмешательство, если соблюдены 3 условия: 

- помощь оказывают вне медорганизации; 
- есть угроза жизни пациента, т.е. помощь экстренная; 
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- пациент (его законный представитель) не отказался от помощи до ее оказания. 
Решение примет работник бригады скорой помощи. Он должен зафиксировать его в меддокументации. 
Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 678-ФЗ 
Для получения набора соцуслуг пациенты будут представлять выписки из федерального регистра 

(28.12.2023) 

Скорректировали порядок предоставления набора соцуслуг отдельным категориям граждан. При 
обращении в поликлинику пациент будет предъявлять выписку из федерального регистра лиц, которые имеют 
право на соцпомощь. Изменения вступают в силу 5 января 2024 года. 

Выписка заменит справку, которую выдавали в СФР. Пациент может получить выписку на бумаге и в 
электронном виде, в т.ч. через Госуслуги. 

Документ: Приказ Минтруда России N 718н, Минздрава России N 481н от 14.09.2023 
Суд разрешил оплатить аварийный ремонт за счет ОМС (28.12.2023) 

Больница провела внеплановый аварийный ремонт кровли и фасада здания. Работы оплатили за счет 
ОМС. Проверяющие сочли расходы нецелевыми, поскольку посчитали ремонт капитальным, а он не включен в 
тариф на оплату медпомощи по ОМС. 

Суд с выводами контролеров не согласился. Непредвиденный аварийный ремонт здания относится к 
текущему ремонту. Его проводят, чтобы восстановить исправность и работоспособность конструкций и 
инженерных систем, а также поддержать показатели эксплуатации. Комиссия медучреждения и независимые 
эксперты установили причины аварии и подтвердили необходимость ремонта. Больница вправе тратить 
средства ОМС на эти цели. 

Документ: Постановление АС Поволжского округа от 14.11.2023 по делу N А55-37231/2022 
Переходный период работы по клиническим рекомендациям продлили на 2024 год (27.12.2023) 

Срок поэтапного перехода к оказанию медпомощи на основе клинических рекомендаций продлили до 1 
января 2025 года. Изменения вступили в силу. 

Напомним, переходный период планировали завершить до начала 2024 года. Перечень заболеваний, по 
которым разрабатывают клинические рекомендации, формирует Минздрав по установленным критериям. 

Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 625-ФЗ 
За счет ОМС можно купить более дорогие основные средства (27.12.2023) 

С 25 декабря действуют изменения Закона об ОМС. Так, лимит на покупку оборудования, 
производственного и хозяйственного инвентаря подняли до 400 тыс. руб. за единицу. Ранее предел был 100 тыс. 
руб. 

В тарифе ОМС затраты на техобслуживание и ремонт ОС теперь включают в расходы на содержание 
имущества. 

Также медорганизациям разрешили при ряде условий использовать средства ОМС, когда они: 
- завершат участие в реализации программы ОМС на год; 
- исполнят все обязательства по договорам на оплату и оказание медпомощи. 
Документ: Федеральный закон от 25.12.2023 N 625-ФЗ 
Минздрав обновил номенклатуру должностей медиков и фармацевтов (26.12.2023) 

Изменения в номенклатуре должностей фарм- и медработников вступают в силу 2 января 2024 года. 
Выделим основные новшества. 

Должности руководителей подразделений медорганизаций не нужно дополнять названием организации. 
Аптеки и организации оптовой торговли лекарствами могут принять работника на должность заместителя 

заведующего (начальника) отдела. 
К должности врача приемного отделения нужно добавить специальность врача, если медорганизация (ее 

подразделение) оказывает специализированную помощь. 
Появилась новая должность - фельдшер стоматологический. 
Документ: Приказ Минздрава России от 04.12.2023 N 649н 
Статотчет N 1-здрав за 2023 год нужно подать по новой форме (26.12.2023) 

Росстат утвердил форму 1-здрав "Сведения об организации, оказывающей услуги по медицинской 
помощи" и указания по ее заполнению. Их надо применять начиная с отчета за 2023 год. 

Теперь в разделе о коечном фонде вместо общих коек надо указывать геронтологические. 
Срок подачи отчета остался прежним - с 10 марта по 10 апреля. 
Документ: Приказ Росстата от 31.07.2023 N 361 
Лимфома маргинальной зоны: утверждены новые клинические рекомендации (26.12.2023) 

С 1 января 2024 года при диагностике и лечении лимфомы маргинальной зоны у взрослых надо применять 
новые клинические рекомендации. Выделим основные изменения. 

Дополнили раздел о лечении рецидивов и рефрактерных форм лимфомы. 
Для закрепления ремиссии рекомендуют прием ритуксимаба раз в 2 месяца в течение 2 лет. 
Добавили в числе прочего информацию: 
- о лучевой терапии; 
- спленэктомии при лимфоме селезенки; 
- профилактике и лечении тошноты и рвоты; 
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- профилактике тромбоза, язвы желудка и 12-перстной кишки; 
- применении донорской крови. 
Документ: Клинические рекомендации "Лимфома маргинальной зоны" 
Исполнение госконтрактов с национальным режимом: разъяснения Минпромторга (26.12.2023) 

При закупках продукции из перечня импортных промтоваров с запретом на допуск участники декларируют 
в заявке номера записей в реестрах российской или евразийской промпродукции. 

Ведомство сообщило: эти записи должны быть действующими как на этапе подачи заявки, так и при 
исполнении контракта. При закупке у единственного поставщика - на момент заключения и исполнения 
контракта. 

Сходные требования применяют к реестровым записям при закупках промтоваров, радиоэлектроники с 
ограничениями допуска, а также к сертификатам СТ-1 при приобретении медизделий с ограничениями допуска. 

Документ: Письмо Минпромторга России от 01.11.2023 N 117563/12 
Надбавка за работу с гостайной за счет ОМС: суд признал расходы нецелевыми (26.12.2023) 

При проверке выяснилось, что главврачу за счет ОМС перечисляли надбавку за работу с гостайной. Саму 
выплату установил учредитель, но он не указал, что источник финансирования - средства ОМС. Фонд и суд 
признали затраты нецелевыми. 

По Закону о гостайне деятельность по ее защите в бюджетных организациях финансируют из 
федерального, регионального или местного бюджета. К тому же по положению об оплате труда надбавку 
относили к компенсационной выплате, которую перечисляют по закону. Тратить средства ОМС на эти цели 
нельзя, так как расходы не включены в тариф ОМС в рамках территориальной программы. 

Ранее в такому выводу приходил, например, АС Восточно-Сибирского округа. 
Документ: Постановление 12-го ААС от 31.10.2023 по делу N А57-24281/2022 
Проект новых мер по борьбе с утечками персональных данных внесен в Госдуму (26.12.2023) 

Предлагают установить новое основание для возможной внеплановой выездной проверки операторов 
персональных данных. Им станет получение Роскомнадзором информации о незаконной или случайной 
передаче личных сведений, которая нарушила права их субъектов (п. 2 ст. 2 проекта). 

Сейчас из-за утечек тоже могут организовать (по согласованию с прокуратурой), в частности, выездную 
проверку. Речь идет о такой ситуации: за календарный год Роскомнадзор выявил 10 и более случаев, когда базы 
персональных данных стали общедоступными и (или) когда их разместили в интернете. При этом такие базы, 
вероятно, принадлежат оператору. 

Из-под действия Закона о госконтроле хотят вывести надзор в области связи за соблюдением требований 
(п. 1 ст. 2 проекта): 

- обеспечивать устойчивую, безопасную и целостную работу интернета в РФ; 
- проверять достоверность сведений об абоненте и о пользователях услуг связи абонента-юрлица либо 

ИП; 
- соблюдать положения о сетях и средствах связи для проведения оперативно-разыскных мероприятий. 
Порядок осуществления надзора за выполнением этих и ряда других обязанностей утвердит 

правительство (п. 2 ст. 1 проекта). 
Планируют, что изменения заработают со дня их опубликования в виде федерального закона (ч. 1 ст. 3 

проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 518022-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/518022-8) 
Тарифы ОМС для стационаров изменят с учетом целевых показателей по зарплате медиков 

(25.12.2023) 

Минздрав дополнил требования к тарифному соглашению, которое заключают члены комиссии по 
разработке территориальной программы ОМС. При формировании тарифов на оплату медпомощи в стационарах 
(в т.ч. дневных) будут учитывать целевые показатели уровня зарплаты медработников. Тарифы пересмотрят с 
декабря 2023 года. 

Напомним, в мае этого года аналогичное правило ввели для амбулаторной и скорой помощи. 
Документ: Приказ Минздрава России от 18.12.2023 N 701н 
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